Et quia "in multis offendimus omnes" (Jac.3/ 2; can.23), unusquisque sicut misericordiam et bonitatem, ita severitatem et iudicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscius fuerit, iudicare, quoniam omnis hominum vita non humano iudicio examinanda et iudicanda est, sed Dei, qui "illuminabit abscondita tenebrarum , et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo" (I Cor. 4/4s.), qui, ut scriptum est, reddet unicuique secundum opera sua (Rom.2/ 6).

Post hanc catholicam de justificatione doctrinam (can.33), quam nisi quisque fideliter firmiterque receperit, justificari non poterit, placuit sanctae Synodo hos canones subjungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant.

Voici les paroles de l'Apôtre qu'il faut logiquement proposer aux hommes justifiés, (16,1) soit qu'ils aient toujours conservé la grâce reçue, soit, qu'après l'avoir perdue, ils l'aient retrouvée: "Abondez en toute bonne oeuvre, sachant que votre travail n'est pas vain dans le Seigneur", (I Cor.15/58). "Dieu n'est pas injuste pour oublier votre travail et l'amour que vous avez manifestés pour son nom". (Hb.6/10) Et: "Ne perdez pas votre courage, qui aura une grande récompense" .(Hb.10,35) Ainsi pour ceux qui persévèrent dans les oeuvres bonnes "jusqu'à la fin", (Mt.10/22) qui espèrent en Dieu, est proposée la vie éternelle, (16,2) tout aussi bien comme une grâce promise miséricordieusement aux fils de Dieu par le Christ, que comme une récompense, par la même promesse de Dieu pour leurs oeuvres bonnes qu'il leur rendra dans sa miséricorde. Telle est la couronne de la justice que l'Apôtre disait lui être réservée pour sa course et son combat, que lui rendrait le juste juge, non seulement à lui mais à tous ceux qui aiment l'avènement du Christ. (2 Tim.4/7s).

Le Christ Jésus lui-même, "tête pour les membres" (Eph.4/15) et "vigne pour les rameaux" (Jn.15/5) infuse fortement

sa vertu en ceux qui sont justifiés, vertu qui toujours précède, accompagne et achève leurs oeuvres bonnes, et sans laquelle par aucun droit elles ne sauraient être agréables et méritoires pour Dieu; à ceux qui sont justifiés rien de plus grand ne peut être confié, puisque par ces oeuvres faites en Dieu ils satisfont pleinement à la loi divine dans l'état de cette vie (16,3), alors que, chacun à son heure (s'ils décèdent en état de grâce Apoc.14/13), ils sont vraiment assurés d'avoir à l'avance mérité de recevoir en conséquence la vie éternelle, puisque le Christ Sauveur dit: "Si quelqu'un boit de l'eau que je lui donnerai, il n'aura pas soif pour l'éternité, mais il adviendra en lui une source d'eau jaillissant en vie éternelle" (Jn.4/14).